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...کوتاه از جهان علم
شهاب سنگی به اندازه هواپیما از کنار زمین 

رد شد

مهر-هفته گذشته شهاب سنگی به اندازه یک بوئینگ ۷۳۷ 
با سرعت ۱۲۳۰۳۱ کیلومتر بر ساعت از کنار زمین رد شده 
است. تخمین زده می شود حجم آن ۳ برابر حجم سنگی باشد 
که سال ۲۰۱۳ در روسیه فرود آمد.فاصله این شهاب سنگ تا 
زمین معادل یک سوم فاصله ماه با کره خاکی است.این شهاب 

سنگ عرضی حدود ۲۵ تا ۷۸ متر دارد.

"جف بزوس"با سبقت از بیل گیتس 
ثروتمندترین مرد جهان شد

تسنیم-ثروت جف بزوس مالک آمــازون با رسیدن به ۹۰ 
میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار، ۲۰۰ میلیون دلار بیشتر از 
بیل گیتس شد و عنوان ثروتمندترین مرد جهان را به خود 
اختصاص داد.»بیل گیتس« مالک مایکروسافت از سال 
۲۰۱۳ عنوان ثروتمندترین مرد جهان را از آن خود کرده بود.

4k تصویربرداری از فضا با دوربین

ایسنا-سونی دوربین جدید4k روی ماژول آزمایشگاهی 
ژاپن در ایستگاه فضایی بین المللی نصب کرده است.این تنها 
دوربینی است که خارج از ایستگاه نصب شده و از زمین و از راه 

دور کنترل می شود.

آیا در ماه آب وجود دارد؟

ایسنا-محققان آمریکایی به نشانه هایی دست پیدا کرده اند 
که مدعی هستند در ماه آب وجود دارد.این یافته هاحاکی از آن 
است که در قمر زمین ذخایری از آب در دهانه های آتشفشانی 

آن وجود داشته است.

کشف نشانه هایی از حیات در قمر تیتان

ایسنا-دانشمندان ناسا و آژانس فضایی اروپا مولکول هایی 
را در جو قمر تیتان زحل یافته اند که تصور می شود بلوک های 
سازنده ترکیبات آلی پیچیده ای باشند که حیات را امکان پذیر 

می کنند.

مایکروسافت تا ۲۵۰ هزار دلار جایزه می دهد

 مــــــایــــــکــــــروســــــافــــــت بــــــرای پــــــیــــــدا کـــــــردن 
مشکلات امنیتی  ویندوز ۱۰ تا سقف ۲۵۰ هزار دلار به 
هکرها پاداش می دهد.به گزارش zoomit ،اگر حفره  امنیتی، 
پیشتر توسط یکی از مهندسان مایکروسافت گزارش شده 
باشد، تنها ۱۰ درصد مبلغ پــاداش پرداخت خواهد شد.

...اخبار کوتاه داخلی
مدیر انجمن نجوم اهواز:بشقاب پرنده ای در 

آسمان اردبیل رویت نشد

مهر-مدیر انجمن نجوم اهواز گفت: رویت بشقاب پرنده در 
آسمان اردبیل که این روزها شایعه شده اشتباه است؛ بشقاب 
پرنده ای در کار نیست و این موضوع کاملا تکذیب شده است؛ 
این شی که در تصاویر است شباهت زیادی به سیاره مشتری 
دارد که این شب ها با چشم غیر مسلح قابل رصد است. البته 
در برخی مواقع عبور ایستگاه فضایی بین المللی در آسمان 

شب ممکن است مردم را به اشتباه بیندازد.

واکسن "هاری" در ایران ساخته شد

ایسنا-رئیس انستیتو پاستور ایران گفت: واکسن "هاری" 
سال ۹۸ وارد بازار می شود.قانعی با اشاره به کیفیت واکسن 
هاری تولید شده در ایران نسبت به نمونه خارجی بیان کرد: 
این واکسن در مراحل آزمایشی نتایج مثبتی داشته و در مرحله 
تست انسانی است.با تولید واکسن هاری، ایران وارد گروه ۵ 

کشور تولید کننده واکسن هاری خواهد شد.

پیروزی ایران در دور اول رقابت های جهانی 
روبوکاپ ۲۰17 ژاپن

ایسنا-مسابقات جهانی روبوکاپ ۲۰۱۷ ژاپن در بخش 
دانشجویی با شروع موفق تیم های دانشگاه صنعتی امیرکبیر 
در لیگ های روبات های انسان نما و فوتبالیست سایز کوچک 
به صورت رسمی آغاز شد. در این دوره از مسابقات ، چندین 

تیم از ایران در مسابقات جهانی روبوکاپ شرکت دارند.

واعظی خطاب به خرم آبادی:تکلیف خود را 
برای انتقال سرورهای تلگرام مشخص کنید

ایرنا- وزیر ارتباطات در واکنش به سخنان معاون قضایی 
دادستان کل کشور درباره سالم سازی فضای مجازی و فیلتر 
برخی کانال های مجرمانه تلگرامی گفت: پس از ۲هفته 
پیگیری سرانجام روز گذشته فهرست ۸ هزار کانال ادعایی 
را به وزارت ارتباطات داده اند که بررسی می کنیم.واعظی 
ادامه داد: برای حفاظت از حریم خصوصی مردم در فضای 
مجازی بخش ها و سازمان های مختلف از جمله خود قوه 
قضاییه نقش دارند و این که مسئولیت هرگونه ناامنی در 
این فضا را فقط به عهده وزارت ارتباطات می دانند، همانند 
 نظرات قبل ایشان، به نظر می رسد باز هم نظر شخصی باشد.
وی با خطاب قرار دادن خرم آبادی گفت: ایشان سرانجام 
تکلیف خود را مشخص کنند؛ یک روز می گویند سرور تلگرام 
باید به کشور بیاید و روز دیگر می گویند ورود سرورها مصداق 
نفوذ و جاسوسی است. معلوم است مشکل جای دیگری است 
و وقتی ما می گوییم تفکر ایشان بر انسداد فضای مجازی 
است، واکنش نشان می دهند. ایشان مدعی اند سرویس 
بومی راه اندازی نشده و وزارت ارتباطات نقش خود را انجام 
نداده است که سخت در اشتباهند. اکنون پیام رسان های 
داخلی در کشور تولید و راه اندازی شده اند اما آیا می توان 

مردم را به استفاده از یک کالا مجبور کرد؟

ایرانی ها سالانه 1۵۳ میلیون دلار از 
بازی های ویدئویی درآمد دارند

ایرانی ها سالانه ۱۵۳ میلیون دلار از بازی های ویدئویی درآمد 
دارند. این در حالی است که درآمد سالیانه آمریکایی ها از 
بازی های ویدئویی به عنوان یکی از قطب های این صنعت 

نوظهور به ۲۳.۵ میلیارد دلار می رسد.

محققان چینی موفق به تولید پوست الکترونیکی شدند که قابلیت تغییر رنگ دارد.به گزارش مهر  ،  این پوست الکترونیک از گرافن ساخته شده 
و شامل ۲لایه از گرافن همراه حسگری مقاوم به فشار  است. این پوست  هنگام قرار گرفتن در معرض جریان الکتریسیته تغییر رنگ می دهد. این 

ماده جالب کاربردهای متعددی در آینده خواهد داشت از جمله در حوزه روباتیک، پروتز ها و گجت های پوشیدنی.

ساخت پوست الکترونیک
 با قابلیت تغییر رنگ

دانش و فناوری
شنبه 7 مرداد 1396 .  5 ذی القعده 1438 . شماره 19594

پاول دورف موسس و مدیر عامل تلگرام در پیامی اعلام کرد 
سرورهای تحویل محتوای این شبکه پیام رسان یا »سی دی 
ان« ها به ایران و تعدادی از کشورهای خاورمیانه منتقل 
شده است.به گزارش مهر، دورف پنج شنبه شب در پیامی 
توئیتری تایید کردکه برخی سرورهای »تحویل محتوای« 
ــران و برخی کشورهای خاورمیانه از جمله  تلگرام به ای
عربستان  منتقل شده اســت. وی در توئیتی نوشت: اگر 
مقامات ایرانی سعی در پاک کردن اطلاعات این سرورها 
کنند، کاربران ایرانی می توانند از سرورهای اصلی در اروپا 
به این موارد دسترسی یابند. بنابراین سانسور غیرممکن 
 CDN است. در همین راستا  وی درباره انتقال سرورهای
به ایران و تعدادی از کشورهای خاورمیانه توضیحاتی داده 
است: از نسخه 4.۲ تلگرام ما از CDN رمزنگاری شده برای 
ذخیره فایل های کانال های عمومی با بیش از ۱۰۰.۰۰۰ 
عضو پشتیبانی می کنیم. نقاط ذخیره سازی CDN در 
مناطقی در نظر گرفته شده اند که تلگرام ترافیک زیادی دارد 
ولی به دلایل مختلف تمایلی به قرارگیری سرورهای تلگرام 
 CDN در آن مناطق نداریم.وی دربــاره دلیل استفاده از
گفت:ما از سرورهای توزیع شده خود برای افزایش سرعت 
دانلود در مناطق بدون سانسور استفاده می کنیم و حتی 
در آن مناطق نیز به آن ها اعتماد نمی کنیم. اما وقتی تلگرام 
در مناطق دیگر به شدت محبوب می شود، فقط می توانیم 

روی CDN ها تکیه کنیم که با آن ها از نقطه نظر فنی مانند 
سرویس دهنده های اینترنت )ISP( رفتار می کنیم و آن ها 
فقط داده های رمزنگاری شده ای را که قادر به کشف رمز 
آن نیستند ،دریافت می کنند.به لطف این فناوری، سرعت 
دانلود عکس ها و فیلم هایی که به صورت عمومی منتشر 
می شوند در مناطقی نظیر ترکیه، اندونزی،   عربستان 
سعودی، هند، ایران و عراق به مراتب افزایش می یابد، بدون 

این که کمترین خدشه ای به امنیت وارد شود.
وی در ادامــه دربــاره این که آیا CDN می تواند فایل ها را 
رمزگشایی کند،تصریح کرد:خیر. هر فایلی که به مراکز داده 
CDN ارسال می شود، با یک کلید منحصر به فرد با فناوری 
AES-256-CTR رمزگذاری می شود . CDN دسترسی 
به اطلاعاتی را که ذخیره می کند ندارد، چرا که این کلیدها 
تنها در سرور MTProto )سرور رمزگذاری( اصلی و دستگاه 
کاربر قابل دسترسی هستند.CDN ها همچنین  نمی توانند 
اطلاعات را با اطلاعات دلخواه خودشان جایگزین کنند.

اطلاعات و داده های دانلود شده )دریافتی(   از سمت نقاط 
ذخیره سازی CDN همیشه از طرف Telegram به وسیله 

رمزنگاری hash تایید و بررسی می شود.
وی در پاسخ به این سوال که آیا CDN ها می توانند برای 
سانسور استفاده شوند،گفت:خیر. تمامی فایل های منبع 
در سرورهای تلگرام ذخیره می شوند و CDN ها فقط داده 

های رمزنگاری شده را دریافت می کنند و قادر نیستند آن 
را رمزگشایی و هیچ گونه داده ای را جایگزین کنند. اگر 
مشکلی پیش بیاید، فایل مورد نظر مستقیم از سرور های 
تلگرام به کاربران ارسال می شود. کاربران همیشه داده 
هایشان را دریافت می کنند و هیچ کسی نمی تواند مانع 
آن ها شود. CDN  ها همچنین می توانند فایل ها را حذف 
کنند.در حالی که نقاط CDN فقط کپی های فایل رمزنگاری 
شده را ذخیره می کنند، فایل های منبع در سرورهای 
تلگرام ذخیره می شوند. کاربر پیام رسان اعلان دریافت 
فایل را از طریق سرور تلگرام می گیرد. همه می توانند روش 
 Source را با بررسی کدهای CDN ما برای پیاده سازی
Code برنامه های تلگرام و ترافیک داده بررسی کنندکه 
البته شامل اطلاعات خصوصی نمی شود.نقاط ذخیره 
 CDN . بخشی از سرور اَبری تلگرام نیستند CDN سازی
ها فقط برای ذخیره  فایل های پر طرفدار از کانال های پر 
بازدید استفاده می شوند. اطلاعات خصوصی و شخصی 
هرگز به آن ها راه پیدا نمی کنند. CDNها تنها داده های 
رمز نگاری شده را دریافت می کنند و آن ها را به سایر کاربران 
تحویل می دهند. این سرورها توانایی رمزگشایی داده ها را 
ندارند و صرفا جهت افزایش سرعت و کیفیت تجربه  کاربری 
استفاده می شوند.وی در پاسخ به این سوال که آیا این با 
درخواست های دولت ها برای انتقال اطلاعات خصوصی 
به قلمرو آن ها مرتبط است،تصریح کرد:خیر. ما وارد هیچ 
توافق یا تفاهمی با دولت ها در این مورد نشده ایم و CDN ها 
بخشی از هیچ معامله ای نیستند.ما هیچ گاه سرورهایمان 

را به کشوری با سابقه سانسور اینترنتی انتقال نمی دهیم.
تنها هدف استفاده از CDN ها این است که کیفیت اتصال 
در مناطق با تقاضای بالا که تلگرام نمی تواند سرورهای 
خود را به آنجا منتقل کند، با روشی ایمن، افزایش یابدواین 
موضوع نمی تواند به کشورها، قدرت تسلط بر تلگرام را 
بدهد.ما احتیاط ویژه ای به خرج داده ایم تا مطمئن شویم 
هیچ کشوری از طریق نقاط ذخیره سازی CDN به قدرت 
نفوذ روی تلگرام دست نیابد. CDN ها و نقاط آن به تلگرام 
تعلق ندارد و همه ریسک آن به گردن شرکت ثالثی خواهد 
بود که نقاط ذخیره سازی CDN در سراسر دنیا را برای ما 
تامین می کند . ما هیچ سرمایه گذاری روی این CDN ها 
انجام نمی دهیم و تنها بابت ترافیک مصرفی برای انتقال 
مــوارد ذخیره شده از خوشه رایانه های اصلی خودمان 
به کاربر نهایی، هزینه پرداخت می کنیم.در نتیجه، اگر 
کشوری تصمیم به دستکاری CDN در منطقه خودش 
بگیرد، به چیزی جز پایین آوردن کیفیت اتصال شهروندان 
خودش دست نمی یابد و تلگرام هیچ چیز با ارزشی را از 
دست نخواهد داد. سرورهای CDN  درحقیقت شبکه ای 
از سرورهای متعدد است که صفحات و دیگر محتویات وب 

را برای کاربر فراهم می کند.

دورف : سرورهای "تحویل محتوای" تلگرام به ایران منتقل شد

 پایگاه ملی فضایی امام خمینی )ره( با پرتاب آزمایشی 
موفقیت آمیز ماهواره بر سیمرغ به فضا به طور رسمی 
افتتاح شد. به گزارش مهر،پایگاه ملی فضایی حضرت 
امام خمینی )ره( که نخستین پایگاه سکوی ثابت جمهوری 
اسلامی ایران به شمار می رود، مجموعه عظیمی است 
ــازی، پرتاب، کنترل و هدایت  ــاده س که کلیه مراحل آم
ماهواره برها را بر عهده دارد.پایگاه ملی فضایی امام 
خمینی )ره( از نظر فناوری مطابق با استانداردهای روز 
دنیا و به دست متخصصان  زبده و کارآمد سازمان صنایع 
هوافضای وزارت دفاع طراحی و ساخته شده و قادر است 
در فاز نهایی کلیه نیازمندی های کشور در مدار LEO را 
نیز پوشش دهد.ماهواره بر سیمرغ همچنین قادر است 
مــاهــواره هایی تا وزن ۲۵۰ کیلوگرم را در مــدار ۵۰۰ 
کیلومتری زمین قرار دهد.به گــزارش فــارس، شهرابی 
ــروه فضایی صــاایــران در گفت وگــو با خبر ۲۱  رئیس گ
درخصوص ویژگی های این پایگاه، با بیان این که کشورهای 
بزرگ دنیا در سال های اخیر به پرتاب پرتعداد ماهواره 
ــد، اظهار  های سبک در مدارهای پایین جو روی آورده ان
داشت:  این پایگاه فضایی این قابلیت را برای کشورمان 
فراهم می کند که به زودی در عرصه پرتاب ماهواره های 
سبک در مدارهای پایین زمین وارد رقابت با قدرت های 
ــرای4  ــزرگ جهانی شــویــم.در ایــن پایگاه، قابلیت اج ب
 مرحله آماده سازی، پرتاب، کنترل و هدایت مهیا ست.

در واقع این پرتاب چهارمین انقلاب صنعتی ایران در عرصه 

فضا محسوب می شود.به گفته وی،پیش از این عمر ماهواره 
هایی که در مدار قرار می گرفت فقط چند ماه بود اما این بار 
توانستیم به عمر بالای یک سال دست پیدا کنیم . در ساخت 
 Low score bit پایگاه جدید موفق به بهره برداری از ساختار
شدیم که ارتفاع ۱۰۰۰ کیلومتر را شامل می شود. گرچه 
پرتاب امروز ماهواره ای را در مدار قرار نداد اما برنامه داریم 
تا در آینده نه چندان دور منظومه ای 4۰ تا ۱6۰ ماهواره ای 
را به منظور سنجش از راه دور، موقعیت یابی و مخابراتی در 
مدار قرار دهیم که برای دستیابی به این مهم جلساتی هم با 
فعالان اقتصادی داشته و مطرح کرده ایم که به این منظور 
۸۰ درصد زیر ساخت های داخلی را در اختیار داریم .به 
گزارش ایرنا ، جانشین گروه فضایی صاایران نیز با بیان 
این که پایگاه فضایی امام خمینی )ره( نیازهای صنعت 
هوافضای کشور را تا دستکم ۱۰ سال آینده تامین می کند، 
گفت:دانشمندان هوافضای کشور توانستند با افتتاح این 
پایگاه قابلیت های نظامی خود را به کاربری های تجاری 
تبدیل کنند.نصیری افزود: اهمیت این پایگاه در این است 
که قابلیت پرتاب ماهواره های پرتعداد در مدار ارتفاع پایین» 
low earth orient« را دارد و می توان به کمک این ماهواره 
ها انواع کاربری های مخابراتی، هواشناسی، موقعیت یابی، 
اینترنت اشیا و خدمات آی تی و مخابرات ماهواره ای را 
فراهم کرد. این پایگاه نخستین پایگاه در جنوب غرب آسیا 
به شمار می رود.به گفته وی، طراحی و ساخت این پایگاه از 

سال ۹۱ آغاز شده است.

جهش5برابری قدرت پرتاب ماهواره  ای ایران	 
مشرق نیز در این رابطه در گزارشی آورده است: سیمرغ گام 
نخست ایران برای انتقال ماهواره  ها در مدار برگشت ناپذیر 
بیش از ۱۰۰۰ کیلومتری از سطح زمین است که علاوه 
بر تأمین عمرهای بالاتر ماهواره ها، زمان پوشش دهی بر 
کشور را به نحو چشمگیری می افزاید.رئیس مرکز ملی 
فضایی نیز در تشریح ویژگی های این پایگاه گفته بود که 
ایستگاه فضایی امام خمینی)ره( از مدرن ترین ایستگاه 
های رایج جهان است که ماموریت آماده  سازی و پرتاب 
ماهواره  برهای سنگین را به عهده دارد و در استان سمنان 
قرار دارد.سیمرغ، ماهواره  بری دو مرحله ای است که با 
بهره گیری از پیشران سوخت مایع می تواند ماهواره  هایی 
در رده جرمی سنگین  تر نسبت به موشک سفیر را در مدار 
حدود ۵۰۰ کیلومتری و زاویه میل مداری ۵۵ درجه قرار 

دهد و همچنین قادر به تزریق ماهواره  هایی با جرم چند 
صد کیلوگرم در مدارهای نزدیک به زمین )LEO( است.
محاسبات نشان می دهد که فقط نزدیک به ۱44 تن 
نیروی رانش برای قرار دادن یک ماهواره ۱۰۰ کیلوگرمی 
در ارتفاع ۵۰۰ کیلومتری مورد نیاز است.موتور سوخت 
مایع مرحله اول سیمرغ ظاهرا از ترکیب 4 موتور مرحله 
اول موشک سفیر حاصل شده،از این رو برای رسیدن به 
این مقدار رانــش، 4 موتور بهینه شده مورد استفاده در 
مرحله اول سفیر، که هرکدام رانشی به اندازه ۳۲ تن-نیرو 
دارند، کلاستر شده  اند یعنی برای رسیدن به قدرت های 
بالاتر کنار هم قرار گرفته اند و در مجموع ۱۲۸ تن-نیرو 
را ارائه می دهند. اکنون در واقع ایران به جهش تقریبا ۵ 
برابری قدرت پرتاب ماهواره ها با تست موفق سیمرغ و 

پایگاه پرتاب آن، دست یافته است.

چهارمین انقلاب صنعتی ایران در عرصه فضا رقم خورد

ایران صاحب سکوی ثابت پرتاب ماهواره شد


